
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CAMPUS SÃO PAULO 

 
 

PORTARIA Nº SPO.337, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
 

Revoga e designa Núcleo Docente Estruturante 
– NDE do Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão da Produção Industrial do Campus São 
Paulo.  

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a 
Resolução Normativa IFSP nº 07, de 08/03/2022, resolve: 
 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os docentes abaixo para, sob a 
presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso 
Superior de Tecnologia em Gestão da Produção Industrial do Campus São Paulo:  

 
Ridnal Joao do Nascimento – presidente 
Herbert Cesar Gonçalves de Aguiar 
Luciana do Carmo Leite Silva 
Mauricio Silva Nascimento  
Paulo Ramirez 
Ricardo Aparecido da Cruz - suplente 
 
Art. 2º Determinar o prazo de validade desde núcleo docente até 

06/12/2027. 
 
Art. 3º Revogar a Portaria nº SPO.174, de 05/07/2022. 
 
 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 


